UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:         Quảng Ngãi, ngày 13 tháng  10  năm 2020

V/v góp ý dự thảo Tờ trình, Quyết

định của Thủ tướng Chính phủ về

tiêu chí xác định các dân tộc thiểu

số còn gặp nhiều khó khăn, có khó

khăn đặc thù

Kính gửi: Ủy ban Dân tộc.

 Thực hiện nội dung Công văn số 1319/UBDT-DTTS ngày 07/10/2020

của Ủy ban Dân tộc về việc xin ý kiến dự thảo Tờ trình, Quyết định của Thủ

tướng Chính phủ về tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có

khó khăn đặc thù và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại

văn bản số 4897/UBND-KT ngày 12/10/2020 về việc tham gia ý kiến dự thảo

Quyết định của Thủtướng Chính phủ; sau khi nghiên cứu các dự thảo, Ban

Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi cơ bản thống nhất với nội dung các dự thảo do Ủy

ban Dân tộc xây dựng; tuy nhiên để thuận lợi trong việc triển khai thực hiện,

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi kính đề nghị Ủy ban Dân tộc xem xét một số

nội dung sau:

 1. Đề nghị cơ quan soạn thảo làm rõ các điều kiện quy định tại khoản 2

và khoản 3 Điều 3 của dự thảo Quyết định hàng năm có phải rà soát hay

không (hay chỉ rà soát một lần vào đầu năm 2021). Vì nếu các điều kiện này

phải rà soát hàng năm thì rất khó để cấp thôn, xã thực hiện. Ban Dân tộc tỉnh

Quảng Ngãi đề xuất các điều kiện này chỉ rà soát 01 lần vào đầu năm 2021,

các năm sau chỉ rà soát tiêu chí tỷ lệ hộ nghèo và cận nghèo đa chiều.

 2. Các tiêu chí, điều kiện tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều 3 của

dự thảo Quyết định được tính theo tỷ lệ hoặc tỷ suất (như: tỷ lệ hộ nghèo, tỷ lệ

hộ cận nghèo, tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng, chứng chỉ …) nhưng tại

các biểu mẫu số 01, 02 của Phụ lục kèm theo lại rà soát theo số lượng tuyệt

đối (như: số hộ nghèo, số hộ cận nghèo, số người có trình độ từ cao đẳng trở

lên…); đề nghị cơ quan soạn thảo điều chỉnh cho thống nhất.

 Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi tham gia để Ủy ban Dân tộc tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, qbình.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Đức On

		2020-10-13T15:20:22+0700

		2020-10-13T15:20:22+0700